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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена большой значи-

мостью вопросов развития общества и участием в этих процессах от-

дельных слоев населения. В настоящее время весьма важным представ-

ляется всестороннее изучение деления жителей городов на социальные

группы на основе правовых, экономических и иных критериев. Не те-

ряет остроты проблема слабого развития среднего класса в современ-

ном российском обществе. Согласно данным Бюро экономического

анализа по итогам 2013 г. к этой категории могут быть отнесены лишь

2,5% семей1. А ведь еще в «Наказе» Екатерины II городским обывате-

лям отводилась роль «среднего рода людей», занимающего промежу-

точное положение между привилегированными сословиями и крестьян-

ством и призванного стать основой будущей стабильности общества.

Однако в силу различных причин политического, социального и эконо-

мического характера, этого не произошло.

Проблема взаимоотношений между различными общественными

группами (стратами) городского населения, а также между ними и гос-

ударством особенно обострилась на рубеже двух первых десятилетий

начавшегося XXI века. И в настоящее время этот вопрос не теряет сво-

ей актуальности. В качестве одного из основных приоритетов обозна-

чил обновление системы местного самоуправления Президент Россий-

ской Федерации В.В. Путин в ежегодном Послании Федеральному

Собранию 12 декабря 2013 г.2 Значимость организации местного само-

управления Президент РФ подчеркнул в ходе выступления на заседа-

нии Совета по развитию местного самоуправления: «если в историче-

1 Средний класс в современной России: http://nsportal.ru/npo-spo/sotsialnye-
nauki/library/2013/06/12/sredniy-klass-v-sovremennoy-rossii [дата обращения 3.09.2014]
2 Послание Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию [Электронный ре-
сурс] // Российская газета. 2013. 12 декабря. URL:http://www.rg.ru/2013/12/12/poslanie.html
[дата обращения: 19.08.2014]
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ском аспекте посмотреть, то сегодня, так же как и в 1864 году, когда

была проведена знаменитая земская реформа, преобразования на мест-

ном уровне власти давно назрели»1.

В этих условиях интересным и полезным становится изучение

опыта России имперского периода, когда полномочия городского само-

управления медленно, но последовательно увеличивались, а сами горо-

да учились отстаивать свои интересы перед губернской и центральной

властью. Именно в этот период происходит и прогрессирующий пере-

ход от жёсткой сословной структуры общества к постепенному уравне-

нию прав и обязанностей граждан, процесс изменения социального со-

става городского населения, нашедший свое отражение в идеях

всесословности и бессословности.

Объектом изучения в диссертации являются городское население

и его организованные объединения в пореформенный период истории

России. В строгом смысле слова собственно к городским сословиям

должны быть отнесены только купцы, почётные граждане, мещане и

ремесленники. Однако, учитывая действительную социальную структу-

ру российских городов конца XIX в., к ним можно добавить также и го-

родское духовенство, дворян, которые, как правило, жили на два дома и

наряду с усадьбой в деревне имели и городские квартиры. Также к этой

категории необходимо отнести проживавших в городах представителей

сельских сословий, многие из которых оставались крестьянами лишь по

сословному положению, то есть по формально-юридическим основани-

ям, но не по действительному роду занятий.

Предметом диссертационного исследования являются изменения

состава городского населения, форм городского самоуправления и со-

циальной политики, проводимой правительством в отношении город-

ского населения в пореформенный период.

1 Заседание Совета при Президенте по развитию местного самоуправления:
http://www.putin-today.ru/archives/3653 [дата обращения 25.08.2014]
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Приступая к изучению городского населения России второй поло-

вины XIX в. и проводимой в отношении него политики, представляется

необходимым определиться с основными терминами, которые будут

использованы в нашей работе. Такими понятиями являются: стратифи-

кация, страты, сословия, классы, городские сословия. Необходимо

также рассмотреть социальную структуру российского общества ис-

следуемого периода и ответить на вопрос, из каких социальных групп

оно состояло.

Термин «стратификация» применяется в социологии для обозначе-

ния социальной структуры, существующей в государстве. Обобщив все

предлагаемые учеными варианты данного определения, мы приходим к

выводу, что социальной стратификацией именуется совокупность су-

ществующих в обществе социальных групп, которые находятся в не-

равном положении по основным социальным критериям. Понятие

«страты» означает группы людей, занимающих неодинаковое место в

социальной системе общества, между которыми существует социально-

экономическое неравенство. Само понятие неравенства по-разному

трактуется учеными – представителями различных теорий. Согласно

теории социальной стратификации (М. Вебер, П.А. Сорокин) неравен-

ство зависит от факторов разного рода: политических, экономических,

социальных, психологических. При разделении общества на страты в

качестве основных критериев используются: престиж, власть, образо-

вание, уровень дохода. Как мы видим, только один из перечисленных

критериев – уровень дохода – экономического плана. В классовой тео-

рии (марксизме) разделение общества на основные социальные группы

(классы) осуществляется только на основе экономических критериев.

Понятие «класс» используется для обозначения больших социаль-

ных групп, владеющих либо не владеющих средствами производства,

занимающих определенное место в системе общественного разделения

труда и различающихся размером и способом получения дохода. В со-
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временной научной литературе термин «класс» употребляется, как пра-

вило, для обозначения «групп людей в индустриальном обществе, от-

личающихся друг от друга по роду занятий, величине дохода, власти и

влияния в обществе»1. Классовое общество является «открытым»: при-

надлежность к тому или иному классу не устанавливается законода-

тельно и не передается по наследству. Доступ в верхние социальные

слои, в принципе, доступен всем членам общества. При классовой ор-

ганизации общества представители разных социальных страт имеют

единые права и обязанности, а подразделение на классы происходит на

основе экономических признаков. В качестве основных признаков

можно назвать следующие:

место индивида в исторически определенной системе производства;

отношение к средствам производства (наличие или отсутствие в

собственности лица средств производства);

способ получения и размер дохода.

Помимо этого признаками развитости классов являются наличие

классовых организаций и законодательства, регулирующего взаимоот-

ношения классов между собой, а также между ними и государством.

Понятие «класс» появляется в XVIII в. Ускоренное развитие про-

мышленности и торговли способствовали появлению и росту численно-

сти буржуазии. Часть крестьян постепенно превращалась в наемных

рабочих. Таким образом появлялись новые страты, которые постепенно

по своему значению в обществе сравнялись с уже существующими, од-

нако сословиями не стали. В результате для второй половины XIX в.

характерным является одновременное существование сословий, как

элементов закрытого общества, и классов, как элементов общества от-

крытого, где официальные перегородки между стратами отсутствуют и

перемещения из одной страты в другую не ограничены.

1 Миронов Б.Н. Социальная история России периода империи (XVIII – начало ХХ вв.):
генезис личности, демократической семьи, гражданского общества и прав человека: В
2-х т. СПб.: Дмитрий Буланин, 2000. Т. 1. С. 76.
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Под сословиями традиционно понимают социальные группы, кото-

рые наделены закрепленными в обычае или в нормах закона правами и

обязанностями, причем эти права и обязанности передаются по наслед-

ству. Как отмечал В.О. Ключевский, сословная структура общества

устанавливается государством путем принятия законодательных актов.

Примечательно, что наиболее заметным признаком разделения обще-

ства на сословия является различие в первую очередь прав, а не обя-

занностей представителей разных сословных групп1. Сословная при-

надлежность определяла положение человека в обществе, правила

поведения, вид деятельности, которой он мог заниматься. Характерной

чертой являлась иерархия общества, которая выражалась в неравенстве

сословий по их правам, обязанностям, привилегиям. Однако, как отме-

чает Миронов, сословия нельзя иерархизировать одновременно по двум

и более признакам, например, доходу, образованию и престижу в обще-

стве. Так, в сословном обществе можно было встретить бедного, но хо-

рошо образованного представителя дворянства или богатого малогра-

мотного крестьянина или мещанина.

Таким образом, основными признаками сословия следует назвать:

наличие определенных прав и обязанностей, закрепленных в за-

коне или обычае, которые передаются по наследству и приобретаются с

момента рождения;

существование сословного менталитета;

наличие внешних признаков принадлежности к сословию (одежда,

прическа и т.д.);

существование сословных корпораций;

наличие сословно-представительных органов центрального и мест-

ного управления.

Необходимо отметить тот факт, что сословия представляли собой

относительно закрытые социальные группы, что не исключало, однако,

1 Ключевcкий В.О. О гоcудaрcтвенноcти в Роccии. М.: Мысль, 2003. C. 449.
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возможности перехода из одной группы в другую. На этом аспекте мы

остановимся далее, при изучении сословной и социальной мобильности

городского населения России.

В отечественном законодательстве в XVIII – начале XIX в. терми-

ну «сословие» соответствовал термин «состояние». Понятие «сосло-


[…]


0
(0%)

23
(63,9%)

5
(13,9%)

8
(22,2%)

Сергач 27
(79,4%)

12
(80,0%)

15
(78,9%)

0
(0%)

9
(33,3%)

13
(48,1%)

5
(18,5%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 32, 38, 44,
50, 56 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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Приложение 14.

Уровень грамотности почетных граждан, купцов и мещан
(по полу и возрасту)1

Города и уезды

Грамотных Грамотность по возрастным группам

Всего Муж. Жен. до 10 лет 10-29 лет 30-49 лет более 50
лет

Всего в губернии 43983
(73,0%)

25398
(66,1%)

18585
(85,2%)

2285
(5,2%)

22968
(52,2%)

13068
(29,7%)

5640
(12,8%)

В городах 31203
(56,9%)

17667
(68,3%)

13536
(46,7%)

1680
(5,4%)

16420
(52,6%)

9041
(29,0%)

4044
(13,0%)

В уездах 12780
(50,4%)

7731
(61,7%)

5049
(39,3%)

605
(4,7%)

6538
(51,2%)

4027
(31,5%)

1596
(12,5%)

Н. Новгород 20752
(62,7%)

11789
(73,3%)

8963
(52,6%)

1000
(4,8%)

10854
(52,3%)

6284
(30,3%)

2598
(12,5%)

Ардатов 956
(48,0%)

578
(62,5%)

378
(35,6%)

69
(7,2%)

530
(55,4%)

246
(25,7%)

111
(11,6)

Арзамас 3228
(58,9%)

1616
(69,4%)

1612
(51,1%)

216
(6,7%)

1583
(49,0%)

911
(28,2%)

512
(15,7%)

Балахна 1209
(42,3%)

722
(55,4%)

487
(31,4%)

76
(6,3%)

637
(52,7%)

324
(26,8%)

170
(14,1%)

Васильсурск 829
(39,5%)

529
(53,3%)

300
(27,1%)

54
(6,4%)

517
(61,7%)

185
(22,1%)

82
(9,8%)

Горбатов 1069
(42,6%)

504
(51,5%)

475
(35,1%)

64
(6,0%)

560
(52,4%)

262
(24,5%)

183
(17,1%)

Княгинин 287
(52,1%)

160
(62,5%)

127
(43,1%)

15
(5,2%)

181
(63,1%)

60
(20,9%)

31
(10,8%)

Лукоянов 451
(53,0%)

268
(67,7%)

193
(40,0%)

29
(6,3%)

269
(58,4%)

116
(25,2%)

47
(10,2%)

Макарьев 535
(43,8%)

296
(54,0%)

239
(35,5%)

41
(7,7%)

289
(54,0%)

148
(27,7%)

57
(10,7%)

Семенов 1.183
(42,2%)

696
(56,9%)

487
(30,7%)

82
(6,9%)

629
(53,2%)

303
(25,6%)

169
(14,3%)

Сергач 208
(47,3%)

116
(57,7%)

92
(38,5%)

11
(5,3%)

112
(53,8%)

63
(30,3%)

22
(10,6%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 33, 39, 45,
51, 57 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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Приложение 15.

Уровень грамотности сельских сословий
в составе городского населения (по полу и возрасту)1

Города и уезды

Грамотных Грамотность по возрастным группам

Всего Муж. Жен. До 10
лет 10-29 лет 30-49 лет более 50

лет

В городах 28480
(39,8%)

20710
(39,8%)

7770
(24,3%)

881
(3,1%)

17167
(60,3%)

8450
(29,7%)

1965
(6,9%)

Н. Новгород 20046
(44,4%)

15144
(56,0%)

4902
(27,1%)

586
(2,9%)

12216
(60,9%)

6144
(30,6%)

1086
(5,4%)

Ардатов 543
(43,8%)

262
(45,5%)

281
(42,4%)

19
(3,5%)

301
(55,4%)

163
(30,0%)

60
(11,0%)

Арзамас 1904
(46,1%)

1077
(53,1%)

827
(40,6%)

205
(10,7%)

1014
(52,7%)

501
(26,1%)

203
(10,3%)

Балахна 677
(36,0%)

537
(45,7%)

140
(19,8%)

19
(2,8%)

383
(56,6%)

220
(32,5%)

55
(8,1%)

Васильсурск 499
(36,6%)

393
(52,3%)

106
(17,3%)

15
(3,0%)

331
(66,3%)

119
(23,8%)

34
(6,8%)

Горбатов 746
(40,2%)

423
(48,6%)

323
(32,8%)

36
(4,8%)

370
(49,6%)

220
(29,5%)

119
(16,0%)

Княгинин 665
(35,3%)

440
(48,6%)

225
(23,0%)

40
(6,0%)

399
(60,0%)

162
(24,4%)

64
(9,6%)

Лукоянов 360
(37,3%)

241
(47,9%)

119
(25,7%)

16
(4,4%)

214
(59,4%)

93
(25,8%)

37
(10,3%)

Макарьев 144
(62,3%)

28
(53,8%)

116
(64,8%)

0
(0%)

80
(55,6%)

51
(35,4%)

13
(9,0%)

Семенов 225
(29,8%)

150
(41,6%)

75
(19,1%)

13
(5,8%)

137
(60,9%)

74
(32,9%)

10
(4,4%)

Сергач 825
(20,8%)

563
(31,2%)

262
(12,1%)

18
(2,4%)

492
(64,3%)

185
(24,2%)

69
(9,0%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 34, 40, 46,
52, 58 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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