ОТЗЫВ
НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ ПОПОВОЙ ВЕРЫ ВЛАДИМИРОВНЫ
«ПРАВИТЕЛЬСТВЕННАЯ ПОЛИТИКА И ИЗМЕНЕНИЯ В СОСТАВЕ
ГОРОДСКОГО НАСЕЛЕНИЯ В ПОРЕФОРМЕННО РОССИИ
(НА МАТЕРИАЛАХ НИЖЕГОРОДСКОЙ ГУБЕРНИИ)»,
ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА
ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК
(СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 07.00.02 – ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ИСТОРИЯ)

Диссертационное исследование Веры Владимировны Поповой посвящено изучению важной для современного российского общества проблемы - изменениям в составе городского населения и политике, проводимой в этой сфере правительством в период с 1861 по 1898 гг. Исследование представляет научный интерес, поскольку в современной жизни особое значение придается проблемам развития общества и составляющих его отдельных страт населения. В частности, внимание политических и общественных деятелей уделяется развитию гражданского общества, основы которого проявлялись в жизни российских городов XIX в.

Ознакомившись с авторефератом, можно сделать вывод, что диссертант внимательно изучил историографию по теме исследования.

Обозначенные автором предмет и объект исследования, территориальные и хронологические рамки, цель и задачи исследования, новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационной работы, использованные методы, а также сформулированные диссертантом положения, выносимые на защиту, представляются вполне обоснованными. Высокой оценки заслуживает привлечение автором разнообразного массива источников, важнейшими из которых стали ранее не использованные архивные материалы.

Внимание исследователя обращено не только на губернский город, но и на уездные города, что позволило внимательно изучить региональные особенности изучаемого объекта.

Особое значение автор уделил изучению городских органов местного самоуправления, что весьма познавательно, так как исторический опыт может быть использован при проведении реформ в данной сфере, например, при разграничении полномочий местных и центральных органов власти.

Достигнутые результаты могут быть использованы в деятельности работников государственного и муниципального управления, общественных организаций.

Однако необходимо отметить, что при анализе основных групп источников в тексте автореферата, автору следовало бы подробнее остановиться на характеристике источников личного происхождения (С. 9).

Кроме того, диссертант, по нашему мнению, при анализе историографии должен был уделить внимание исследованию Н.Ф. Филатова «Города и посады Нижегородского Поволжья в XVII в.» (Горький, 1989 г.) Несмотря на то, что названная работа не относится непосредственно к теме диссертации, изучение ее было бы полезно для воссоздания картины социально-экономического развития городов Нижегородского края в XVII в.

Предпочтительно было бы видеть в диссертации сведения о появлении в обозначенный период на территории Нижегородской губернии новых городов.

Указанные замечания должны быть восприняты автором как пожелания в дальнейшей исследовательской деятельности.

Структура диссертации является логичной и последовательной.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Автореферат диссертации Поповой Веры Владимировны «Правительственная политика и изменения в составе городского населения в пореформенной России (на материалах Нижегородской губернии)» представляет собой написанное на должном уровне целостное и логически завершенное исследование.

Судя по тексту автореферата, диссертация «Правительственная политика и изменения в составе городского населения в пореформенной России (на материалах Нижегородской губернии)» представляет собой самостоятельное научное исследование, соответствующее требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор – Вера Владимировна Попова – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва:

Домнин Артем Игоревич: 123001, г. Москва, Б. Садовая, 14;

E-mail: hartwood@yandex.ru; ФГБОУ ВПО «Военный университет»

Научный сотрудник

научно-исследовательской лаборатории (военно-научной),
кандидат исторических наук

А.И. Домнин

21 мая 2014